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Kl. 20:57 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 20:57 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Allerførst vil jeg gerne forsikre hr. Flemming 
Møller Mortensen om, at jeg i høj grad har nær- 
læst det her forslag fra Socialdemokraterne. Jeg 
var faktisk ret overrasket over, at netop Social- 
demokratiet, som jo var med til at indføre ord- 
ningen, nu kommer med det her forslag, som i 
væsentlig grad bryder fundamentalt med skade- 
volderprincippet, som er helt afgørende for mu- 
s e u m s l o v e n .  

Jeg har også set den del af forslaget, der 
handler om pligt til forundersøgelser. Jeg må si- 
ge, at det ikke er det værste element i forslaget. 
Jeg synes heller ikke, at det er helt hensigtsmæs- 
sigt, fordi det kan betyde, at man også steder, 
hvor man allerede måske lige har gravet for kort 
tid siden og har fået at vide, at der ikke er noget 
i jorden, eller hvis man vil bygge lige ved siden 
af på den samme grund, skal gå hen og igen lave 
en forundersøgelse. 

Museumsloven bygger i høj grad på frivillig- 
hed; og som jeg hører det fra Kulturarvsstyrel- 
sen, fungerer det efter hensigten', og samarbejdet 
mellem det lokale museum og de aktuelle byg- 
herrer fungerer godt og fornuftigt derude lokalt. 
Der blev lavet en evaluering af ordningen i 2006. 
Den viser også, at det fungerer efter hensigten. 

Så den del med at indføre obligatoriske for- 
undersøgelser vurderer jeg ikke at der er det sto- 
re behov for, men jeg synes som sagt,heller ikke, 
at det er den værste del af forslaget. Den anden 
halvdel synes jeg er langt værre. 

Kl. 20:58 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

홢 Kl. 20:58 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Den indrømmelse og kommentar tager jeg na- 
turligvis til mig. Jeg synes, det fra socialdemo- 
kratisk side er meget væsentligt at præcisere, at 
vi netop i forslaget siger, at skadevolderprincip- 
pet er et rigtig godt princip. Men der er nogle, 
der kommer i klemme her, og det er netop der- 
for, vi formulerer det sådan/ at vi vil lave en grar 
duering. Vi har endda lavet det så åbent, at det 
måtte være op til ministeren sammen med Kul- 
turarvsstyrelsen at lave en sondring af, hvem 
der nu er små, og hvem der er store i det her 
spil. For går vi ind og kigger på statistikken, kan 
vi godt se, at det er de store, der får lavet langt 

de fleste udgravninger, langt de største og langt 
de dyreste. 홢 

Derfor kan jeg slet ikke forholde mig til mini- 
sterens retorik om, at vi overfører 100 mio. kr. til 
alle virksomheder og alle husejere eller jordejere 
i Danmark. Det sagde ministeren eridda. Det er 
netop ikke det, det drejer sig om, og derfor er 
det jo en fuldstændig manipulation af det, der 
ligger i forslaget her. Og det er fuldstændig uri- 
meligt. 

Vi vil have, at skadevolderprincippet stadig 
væk er det gældende princip på de store ejen- 
domme, de offentlige virksomheder og de store 
entreprenørvirksomheder, som netop, som mini- 
steren var inde på, meget let kan lægge den ar- 
kæologiske udgift over på eksempelvis 100 byg- 
gegrunde, som man får modnet i de her arkæo- 
logiske områder, som bliver undersøgt. 

Så må jeg altså lige sige: Ministeren kan i 
hvert fald med fordel gå i Kulturarvsstyrelsen 
og blive belært lidt om arkæologi, for 5 m kan 
skille det væsentlige arkæologiske levn fra det, 
der ikke er væsentligt. Det er derfor, vi vil have 
lavet prøvegravninger ud fra en kvalificeret og 
faglig vurdering. 

Kl. 21:00 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. : 

Kl. 21:00 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Jeg vil sige, at det da glæder mig, at Socialdemo- 
kraterne her i dag bekræfter, at de vil holde fast i 
skádevolderptincippet. Det var jo også en af ny- 
skabelserne i den ændring af museumsloven, 
som SR-regeringen selv lagde op til, og som et 
bredt flertal i Folketinget støttede. 

Jeg kan også godt læse, at det står i forslaget. 
Problemet er bare udmøntningen af det konkre- 
te forslag, der bliver beskrevet her. Det er et 
brud med skadevolderprincippet, for det, man 
lægger op til, er, at folk indbetaler til en fælles 
fond, og den enkelte bygherre, hvis man er et 
mindre landbrug, eller en mindre virksomhed 
eller en privat bygherre, skal altså fuldstændig 
fritages for at betale til de arkæologiske udgrav- 
ninger. Det vil sige, at man slipper for at tage 
stilling til, om man skal opføre sin carport her el- 
ler flytte den netop 5 m til højre for at undgå at 
grave, hvor der er fortidsminder. Det er et brud 
med skadevolderprincippet. 

Samtidig vil man give mulighed for, at offent- 
lige bygherrer kan søge fonden og dermed slip- 
pe billigere fra arkæologiske udgravninger. Man 
vil have, at store entreprenørvirksomheder skal 


